ram egerint, corporis statum, qua fieri possit, vigilancia explorent, si forte tempestivum remedium morbi invenient ipsi, aut per alios exhiberi posse intelligent. Confiliis saltem suis pro virium modulo ægrotantium subvenire indigentibus, religiosum decet doctorem. 4) Haud abs re fuerit, si copiam quandam generalissimorum medicaminum (*Hys ocb. Res Apotbek.*) habeant ii in primis, qui procul ab urbe remoti sunt, Pastores, ut necessitatibus privatorum satisfacere justo tempore possint. 5) In epidemicis morbis, præ primis studium omne ponant, ut eosdem mature indicent, & Medicorum sagacitati committant, præservantia adhibeant adminicula, nec ulli parcant, ad avertenda aut reprimenda saltem mala, prudentiae. *Principiis obserua — —* 6) Cantores, Pædagogi parochiales aliquique Diaconi commonendi sunt, ut levioribus chirurgicis operationibus, venæsecutioni, vaccinationi, e. s. p. gnaviter invigilant, ex altera autem parte abstineant a dubiis omnibus causis; semidocti quippe in arte quavis gravius peccant, quam idiotæ. 7) Ægrotantibus spem alere restituendæ sanitatis idem saepius valet, ac ipsa medicina; neque tamen in ultimo vitæ discrimine longiorem prorogare spem convenit. Proverbum: *contra vim mortis non est medicamen in bortis*, cum grano salis explicandum.

§. 3. Præcipuum tamen circa ægrotantes agere curam debent doctores, animi ratione habita, ipsisque adeo fidelissimam admonitionem, exhortationem & consolacionem, conjunctam cum vera simplicique institutione, pro diverso eorum statu, applicare; unde certo sperare licet, tanto plus redundaturum successus, quanto celeriori gradu vitæ suæ ultimam metam jamjam sive attin-gunt sive prospiciunt mortales. Sunt enim morborum quævis genera mortis quædam præfigia, tardius, oxyus habitura eventum; nec ullum deceat hominem, quounque æta-tis in statu, hæc optimi Patris cœlestis juxta æstimare benignissima consilia. Ponimus ve-ro jure, homines, longius jam emensos vitæ spatium, in elementis ac essentialibus doctri-næ salutaris capitibus haud penitus rudes es-se, neque propterea longiori opus habere in-stitutione, Commonitio omnis accommodetur ad veram animi emendationem, confirmationem & consolationem. Ducantur ad justam sui animi explorationem, peccatorum ac infirmitatis agnitionem, vividam Divinorum be-neficiorum omnis generis recordationem, sa-lutarem unicamque per Christum, generis no-stri expiatorem, potiundæ salutis viam spem-que beatæ immortalitatis, per solam fidem, Divinis promistis! Jesuque morte innoxiam, arripiendæ. Si qui fuerint notorie impii aut scelesti, ne ipsis sine sincera mentis immuta-tione

tione vana exhibeantur solatia! Cumque difficile, immo impossibile sit sacris præconibus, ad mentis internos penetrare recessus, præstat mitiori modo judicare, quam acriter incognita incertaque reprehendere. Amica sit & practica omnis exhortatio, familiare instituatur colloquium, ad explorandum animi statum cujuscunque. hisque peractis præliminariibus absolutio exhibeatur conditionata, atque Cœnæ Dominice communio. Modus scilicet ipse confessionis & absolutionis non differt ab eo, qui in Ecclesiastico cultu publico observatur, tantum ut applicatio proprius spectat ægrotantem sive moribundum.

§. 4. Speciatim vero circa visitationem ægrotorum animadvertisimus: 1) Ne semper differat minister hoc suum visitandi officium, donec ab ægrotis invitetur, sed sponte sua eos adeat, maturiora ipsis oblaturus consilia, maxime si graviori morbo aut animi perturbatione vexantur. Quis enim mentis compos grato non excipiet animo benevolam doctoris manuductionem? 2) Ubi invitatus fuerit minister, cito pareat, nullamque prævertat, sive ex commoditate, sive negotiis domesticis, caussam dilationis ac moræ. 3) Primum inquiratur, quantum fieri posuit, in statum corporis morbosum, hinc ad animi statum fiat transitus. (§. 2. 3.) 4) Quantum ægrotantis permittant vires, collocurioni familiari paranda est via, utque sensa animi se-

cre-

cretiora sive conscientiæ casus liberius profertantur, adstantes tamdiu removeantur; confessio enim auricularis silentii & familiaritatis præsupponit conditiones. Valet vero hoc in dubiis tantum & specialioribus causis. 5) Cavendum, ne longiori nimis sermone, abstrusis quæstionibus, aut dogmaticismo inanis fatigantur ægrotantium vires infirmiores. Concisa dictio & admonitio plus valet ad excitandam mentem, quam diffusa quævis oratio; Unde quoque sequitur, precum formas longiores evitandas esse. 6) Satius est, iteratis vicibus ægrotantes, dubiis quibusdam scrupulisque vexatos, visitare prout quævis ferat occasio; quam una vice totam exhaustire dicensorum materiem. 7) Prudentia quoque svadet, ne imperitis & ambiguæ fidei hominibus Dominicæ cœnæ mox exhibeat communio, sed ad opportunius differatur tempus, excepto tantum casu necessitatis, quo præparatio fiat pro temporis brevitate. Ceterum cruda multorum præjudicia, de supernaturali Sacramenti natura ad salvandos homines, funditus deleantur. 8) Privatae ægrotantium contemplationi & attentioi commendentur scripta quædam ascetica, quorum exempla nostratibus adsunt optima: ZOLLIKOFER, BASTHOLM *Andakts öfningar*, WAGNIZ *Tröst för sjuke och döende* cet. Memorim vero in primis mandentur selecta dicta scripturæ, cantica sacra, & precum formulæ,

qui-

quibus utpote brevioribus commode uti potest quilibet Christianus, de salute sua sollicitus. 9) Lectione ac meditatione continua rerum, maxime salutarium, seipsum in dies præparabit doctoR Evangelicus, ut immortatitatis beatam spem aliis quoque, morituris, ex suo sensu ingenerare valeat; Hoc quippe paço socium quasi præbebit semet iis, qui exantlatis hujus vitæ miseriis, ad destinatam futuræ illius felicitatem properant; quumque solamina ipsis ex verbo Divino profert non fucati animi studio, ineffabilem sibi quoque conciliabit lætandi materiem. 10) Quia magna plerumque ægrotantes circumdare soleat cognitorum & familiarium frequentia, attemperentur quicque eorum ad usum exhortationes, ut fructum inde capiant salutarem. 11) Licet interdum consultius sit, spem recuperandæ sanitatis alere atque ad ultimum vitæ extendere terminum, ne propter horrorem mortis instantis serviliter coacteque pœnitentiam agant & fidem in Christum amplectantur teneriores animi, iis tamen, qui securitate carnali diutius obduruerunt, periculosa ipsorum conditio minime dissimulanda, siquidem a metu ad tristitiam, a tristitia ad pœnitentiam, pudorem, odiumque peccati facillimus valet transitus, immo ipsa mors haud raro fortissimus salutabitur veritatis præco. 12) Ut Diarium quoddam visitationum ejusmodi componat minister Ecclesiæ,

siæ, propterea urgemos, quod hoc potissimum modo conscientie casus varijs enodare possit ac dijudicare; perinde ac Medicus, theoriam cum praxi conjungere studens, ex annotationis morborum casibus haud levem fœnerabitur studiorum progressum.

§. 5. Schema quoddam Liturgicum, hoc te in genere, emendatius sifit Recentior Svec. Ordinantia, 1800. Quum vero casus tam varii deprehendantur pro varietate hominum, nulla certa omnibus praescribi potest exhortationis ac consolationis forma; quare ministrorum committatur oportet judicio prudentiaeque speciali, quovis in casu propone te, quæ necessaria videantur. *Probitate* quippe morum conspicui Christiani, hunc ferre in modum, alloquendi & confirmandi sunt: Plus saepius Divinæ providentiae & gratiæ specimina expertus in vita, certo exploratum habes, cœlestis Patris regimine hunc tibi illuminatum esse morbum — — — Quid ergo in hoc statu judicas, quis sensus occupat animum? — An eadem tibi hæret confidentia, acquiescentia, fides, filialis obtemperantia? — Siccine confirmatum temet in vera pietate sentis? — An quidquam animi turbat tranquillitatem? — Age ergo, mecum gratias Deo Optimo maximo referas — recogita immensum Jesu amorem — jucundissimam ejus præsentiam — constantem ejus promissionem, ipsique comitte futura. *Modestam fin-*

finceramque mentem interim subeat tristis memoria infirmitatis ac pristinæ vitæ — — Quis præter Christum ejusque spiritum temet solvere potuit ex dolorifico hoc reatu? Quis præter Christum te ex omni miseria solvere, quis quæso spem nunquam intermorituræ salutis addere, gaudiumque ineffabile menti ingenerare valebit? Qui Christo vitam suam consecravit, mortem quoque lucri instar censabit. — — Quod si etiam ex hoc morbo convalueris, nihilominus grata sit tibi semper futuri status spes. — — — e. s. p.

Cum *rudioribus* examen quoddam catecheticum in essentialibus, de Deo, Christo, salutis ordine & immortalitate, veritatibus instituatur; Symbola fidei, legis Divinæ & Evangelii summa, oratio Dominica, cet. memoriter legantur, & a ministro explicitur. Practica applicatio fiat ad animi internum explorandum statum; Sæpius iteretur visita, donec mentis emendatio expedita sit. —

*Hypocritas*, qui scilicet frequentius simulat prodiderunt mentem, ita ferme prudens pastor alloquatur: Nullum est dubium, quin ingravescens quivis morbus, Deo sic dirigente, adminiculum præbeat salutare, intimi animi investigandi recessus; Qui malus fuerit, coram Deo subsistere nequit; nec conscientiæ reportabit præmia; felix vero, quicunque conscientiam vera fide ac pietate nutritur. — An placida mente volvere poteris

an-

anteactæ vitæ nœvos ac vitia, an ex sincero pectore, ex veritatis & virtutis amore, & incitatissimo studio Deo placendi omnes actio- nes, externe quidem honestas, ortum duxisse reputabis? Nulla valet artis assentandi fallen- dique coram eo, qui corda scriuntur. e. s. p.

---

## C A P. V.

*Cura pauperum.*

§. 1. Postquam sociali vinculo homines se- se conjunxerunt eo consilio, ut commodior feliciorque transigeretur vita, civilis quoque administratio omnis eō directa fuit. Primiti- vam communionem bonorum sensim jam re- strinxit status naturalis, jura quævis hominibus pro industria eorum asignans, socialis autem & civilis vita denuo confirmavit ac definit. Quin vero summa sit facultatum vi- tiumque corporis & animi varietas, neque fieri posit, ut quisque proprio labore, quam- quam fatigari necio, vitæ sustentandæ sum- me necessaria comparare sibi valeat admini- cula, civilis requirit prudentia, ut aliunde hæc arcessantur subsidia; stultum quippe es- set, ad communionem quandam & æqualita- tem bonorum revocare velle diversorum ho- minum statum, ut scilicet paupertas penitus a-

mo-

moveatur. Atque licet primorum Christianorum laudabile fuerit studinm, communem in usum, aut bona sua omnia, aut partem quandam conferendi, ut qui divites essent pauperibus quoque fructum largirentur suarum rerum, ut ex Actis Apost. C. 6. 2 Cor. 8. Rom. 15. liquet, unde etiam primitiva Ecclesia constanter hunc servavit morem, in colligendis & distribuendis eleemosynis; nemmo tamet inde coneludat, privati dominii iuria fuisse eversa, ut potius ad benignam religionis Christianae naturam attemperata. Quæ enim inituitas fortunæ vulgari ferum humanarum in circulo deprehenditur, eam efficiacissimo beneficiandi studio mitigare ac tolere satagit Diva Jesu religio. Hinc curam pauperum sollicite egerunt Ecclesiarum antagonites & cives, eandemque confociata omnium manu agi decreverunt Christiani principes, quorum quidem in primis interest, omni nisu civium suorum prospicere indigentiis. Mixta ergo jam locum obtinet pauperum cura, quantum & imperantis supremæ s. civili, & Ecclesiæ ipsius concedita sit diligentia.

§. 2. Specialis pauperum cura ab imperante administratur dupli modo, & colligenda quadam stipe, & institutis variis operariis, non minus ad sustentandam vitam, quam operam pro virium modulo suppeditandam necessariis; duplicitis quippe generis sunt pauperes mendicantesque; alii propter ætatem e-

nervati,

nervati, alii ad quædam saltem negotia confienda bene comparati; utrumque genus publicam poscit tutorum circumspictionem. Ad pauperes sustentandos spectant multarum varia genera, lege civili præscripta & in foro extorta, (Conf. WÅHLIN & Åbo *Præstm. bandl.* 1807.) donationes, testamenta, cet. in pios usus collata; Mendicantium vero turbam ad opera honesta adstringit œconomia publica, exstructis paratisque hospitiis operariis (*Arbetshus*), quorum eximium usum atque necessitatem nemo sincerus pernegabit. Quia vero publica hæc instituta nec per se, neque propter multitudinem egenorum, satisfacere omnibus indigentiis possunt, privata igitur Ecclesiastarum fidei commisit prudentia legislatoria, idonea ad sublevandam multorum inopiam adhibere adminicula, atque omni nisu cavit, ne extra definitos paroeciarum limites vagarentur pauperes, sed a suis cœtibus quilibet alerentur ac foverentur. (Kyrkol. C. 28: §. 5.) Cui optimo conseqiendo consilio triplicem proposuit lex methodum, aliam ad extruendas ædes pauperum, Xenodochias, aliam ad colligendas elemosynas, aliam demum ad operaria quædam instituta pertinentem. Licet vero, quod ad *primam* attinet, domicilia quædam communia ad excipiendos pauperes haud absurde præscripserit Lex Civ. *Byggn. B.* C. 26: 1: Lex Eccl. 28: 4. (cet. Reg. rescripta ut o-

mittamus,) certa tamen probavit experientia, non omnibus locis id opportunum fore, nec sine variis impensis frustraneis ad effectum deduci posse; siquidem magna hominum certitudo, non modo in ædificandis conservandis, que ejusmodi ædibus, verum etiam in administratione œconomica, fraus avaritiaque, cui obicem ponere jubet sapiens rerum Ecclesiasticarum moderatio.

Hinc factum est, ut plerisque in cœtibus facilior æquiorque retineretur pauperes sustentandi modus, tum per separatas scilicet *tribus (rotar)*, quarum numerus ad opulentiam parœciarum accommodatur, tum quoque per diversa *stipendia*, singulis pro ratione egestatis impertienda. Miserrimo quippe & infirmissimo corporis fortunæque deprehensi statu homines, pleniori opus habent vitæ subſilio, quam qui proprio suo labore vitam adhuc sustentare quodammodo valent. Gradus ergo egestatis ac infirmitatis probe consideretur oportet, ne immoderata aut iniqua liberalitate ansa detur ignaviæ nonnullorum alendæ; quare etiam Ecclesiarum inspectores & pastores, cum senioribus (*Kyrkoråd*) conjunctis viribus examinare pauperum conditionem, atque ex æquo ipsis victum distribuere debent. Plenior quidem victus in tribu quavis emensus, intra duas aut tres tonnas frumenti continebitur, medocrior infra dimidium, aut unum frumenti modium vix da-

dabitur; Pecuniaria vero subsidia ab ipsa copia & ratione pauperum pendent.

§. 3. Eleemosynas vario modo colligendi, antiquissimus fuit inos. Jam quippe frumentorum species, jam pecunia pendebatur certa sive arbitraria; Eundemque morem recentior quoque ætas servavit. Quo magis enim increverit multitudo membrorum Ecclesiæ, temporumque mutata fuerit facies, eo plus multorum necessitatibus subveniendum fuit. Quare sapienter sanxit Ecclesiastica lex, variis adiuncta Regiis Rescriptis, a Celeb. WÄHLIN *Handb.* §. 27. citatis, ut omnes arripiantur occasiones, eleemosynas pauperibus sponte colligendi. Itaque circa *baptismales*, *nuptiales* & *exequiales* actus, conventusque *catecheticos* colliguntur, pariter ac ex defunctorum *summa inventarii* aliquid, nimirum  $\frac{1}{8}$  proc. (vid. Reg. Edict. 1698.) piis cedit usibus. Neque male constitutum est nonnullis in pœciis, ut *sponsi* sive novi conjuges donum quoddam pauperibus offerant; similiter *convalescentes*, & ex itinere longiori *reduces*, sive peregrinantes e. s. p. Quorum omnium dona sunt mere spontanea, sive administratori tradi, sive in arculam tacite immitti solita. Huc quoque referuntur *collecta* quædam annua, *reliquiae* pauperum, *reditusque* annui ex summa pecuniarum elocatarum; Quas collectiones, haud spernendas, si cum iis contuleris, quæ moderante civili lege, *multaz*.

rum ex poena, testamentis, donationibus,  
 veniunt, non omnino nihil aut parum bei-  
 ficien*tæ* in pauperes conferre intelliges. In  
 his vero collectionibus summa requiritur fi-  
 des, vigilantia, prudentiaque Pastoralis, ut  
 1) rite in fiscum pauperum adsumantur, ac-  
 curatis calculis notentur, & coram cœtu pu-  
 blice significantur; ne cuidam perfidiae aut  
 suspicioni relinquatur locus. Schema ejusmo-  
 di calculatorum præbet WÅHLIN & Circul. Ep.  
 Aboens. T. 2. n. 129. 2) Bene conserventur  
 in arcula, contra malevolorum ac furum vio-  
 luntas invasiones. Conf. *Kyrkol.* 26: 8. Pro-  
 be tamen 3) caveatur, ne nimia summa sine  
 fructu teneatur inclusa, sed justo exponatur  
 fœnori, legitima pro hypotheca, sive propria  
 duorum aut plurium sponsione, sive etiam va-  
 lida in fundum immissione (*Laga intek-  
 ning*), quæ intra decimum quemvis annum  
 renovari debet. Ceterum patet, Pastoris &  
 inspectoris Ecclesiæ officium esse, videre, ne  
 imminuat, sed bene administretur ac augea-  
 tur fiscus pauperum. 4) Administratio de-  
 dum eleemosynarum, ad sustentandos pau-  
 peres collectarum, præsupponit non minus  
 justum delectum pauperum, quam ordinem  
 rigoremque in distribuendis subsidiis. (Conf.  
 § præced.) Delectus quippe instituatur u-  
 na cum examine, ad quam parœciam perti-  
 neant mendicantes ac miseri, huic illuc va-  
 gantes; (nam de iis, quorum origo & mansio-  
 certa

certa est, non dubitabitur;) Ambiguo autem in casu hominum, ex una in aliam migrantium paroeciam, hæc observanda erit regula, ex reg. Edict. 1788. 5 Dec. ut, quia impossibile sit discernere, quænam paroecia summum frumentum ex operariis forte, quamdiu viribus bene valuerint, ceperit, ea sibi vindicet pauperem sustentandum, in qua pauper ultimo habitationem elegerit certam, ea tamen cum cautione, ut antequam migraverit, parochiali confessu dirimetur de ejusdem jure migrandi, aut officio domini fundi eum sustentandi. Conf. HAMBR. *Pastor. Kurs.* 1. h. p. 43. sq. Æquitas quippe svadet, ut coloni enervati ex ipso fundo ejusque domino salario quædam capiant, ad ultimum vitæ articulum, quemadmodum veterani milites e fisco militari, fabricantes a suis consortibus, parentes a liberis, ministri quilibet a sui muneris sociis e. f. p. foventur. Inopes vero operarii, orphani liberi ceterique, omni destituti aliorum auxilio, ii certe iunt communi ex fisco pauperum sublevandi; Otiosi autem mendicantes omni modo removendi, aut potius ad negotia honesta adstringendi.

§. 4. Irrita scilicet evadent optima pauperibus opitulandi consilia, nisi publica addantur privataque *instituta operaria* (*Arbetsbus och inrättningar*); Quot enim mendicantes, ex omni ætate, sexu & statu, gravissimo non sunt oneri civitatis Ecclesiæque membris?

Quam

Quam funesta vitia ex ignavia & otioso vivendi genere ortum ducunt suum? Quis innumera recensebit hinc propullulantia malitia? Pulcrum est, egestate prescis bona sua conferre; longe pulcrius autem, copiam vietæ feliciter transigendæ subministrare. Quid juvat, mendicantes ex uno in alium transferre locum, vincire, castigare, repudiare, nisi adsint ædes ac domicilia iisdem excipientis parata, in quibus vitam honesto labore sustentare possint? Ruralibus in paroeciis prædia quædam publica huic adaptari possunt consilio; In urbis vero omnis generis fabricæ & manuariæ artes otiosos occupabunt pauperesque. Neque alio modo mendicationes præcaveri posse, dabunt quotquot sedulo has penitaverint res. Conf. SCHULZENHEIM om Fattigvården. — Landsb. Instruet. 1734. Kongl. Br. om medel, til Tiggeriers förekommande — Stockh. 1773, rel.

## CAP. VI.

*Cura delinquentium & maleficorum.*

§. 1. Ea est humani animi infelicissima conditio, ut omnibus licet religionis ac legum teneatur adstrictus vinculis, saepius tamen eadem

eadem, sive ex præcipitania affectuumque impetu, sive destinato consilio, confringere, præcepse in perniciem ruere amet. Rarius quidem malitiam animi eo usque procedere, ut delectationem quædam e committendis sceleribus quærant homines, ultro targiamur; plerosque enim error, prava philautia, sensuum indomita vis, & externa quævis falle re cernitur species; Interim vero minime culpa vacui habendi sunt, quotquot rationis & legis non obtemperantes dictamini, sensuum libidini se tolos tradiderint. Justam ergo iis omnibus irrogat pœnam lex civilis, s. capitalem, s. afflictivam, s. pecuniariam, s. famosam, s. captivitatis, eandemque publica postulat securitas. Ante vero quam rigori legis satisfiat, publicis carceribus detinendos esse quoslibet reos, æquitas ipsa jubet, ut quippe non modo ad liquidum perducatur ipsa caufsa, verum etiam temporis quoddam detur momentum delinquentibus, ad resipiscendum. Etenim nisi carceris ipsa ratio secum ferret emolumenti, hancve crimina minus aperta investigandi necesitatem, vana profecto omnis esset sanctio pœnal is. Unde porro innoxii semet a falsis criminacionibus peterent ansam purgandi, nisi carceris quasi refugium ipsis tamdiu esset paratum?

§. 2. Pro vario igitur pœnarum ci vium & carceris consilio, varia quoque Pastoris Evangelici suboritur reos damnatos que

que visitandi obligatio. Dubiis quippe in causis, si cuiquam alii, certe doctori religioso suppeditatur copia & velut aditus, ad conscientiam hominum excitandam, castigandam, vindicandam & commonendam. Ejus est, errantes in rectam ducere viam, labantes erigere, infantes, qua fieri possit fidelitate, consolari, malefatos ab infanticibus discernere, pervicaces obduratosque ad saniores revocare mentem, omnique modo ad veram mentis emendationem suum attemperare sermonem. Specialia haec sua officia clare satis perspicet quivis bonus, & in munere suo fungendo versatus, doctor, neque illustrius quoddam divae religionis dabitur specimen, quam si ejusdem beneficio 1) occultiora in lucem protrahi possint, atque 2) coerceri, scelerata, emendatisque quadam tenus moribus ex ergastulis suis discedant malefici, aut 3) ad alteram vitam follicitius præparentur. Quamquam enim ut plurimum actum sit & clamatum cum iis, qui sceleribus patrandis diu obduruerint, jure tamen sibi gratulabitur spemque arripiet civitas, multos e vitiorum syrtibus evasuros & restitutum iri. Id vero ut obtineatur, nonnihil animadverendum est, 1) in vulgarem carcerum constitutionem, minus idoneam; Patentibus enim cordatisissimis viris, nominatim HOWARD & VILAIN ub. gefängnisfe u. zuchthäuser, Anonymo scripti: om fångeserne i Philadelphia,

*phia, Lass. i Bl. Ann.* perperam adeo plenisque in regionibus constructa hæc cernuntur loca, ut mirum non sit, animi obdurationem hinc oriundam iudicisque confirmandam, quum nec humanitatis, nec æquitatis, neque prudentiae justa observentur principia, in discernendis tractandisque reis & delinquentibus. Immo commune in ergastulum omnes promiscue projicere reos, id demum est, civitatem impiorum constituere velle; Quod quam publicæ securitati pericolosum, quam legis ipsius consilio inimicum sit, non opus, ut multis demonstremus.

2) Accuratio & diligentior requiriatur cura animarum in his perditissimis & condemnatis Ecclesiæ membris, quandoquidem summa saepius laborant ignorantia religionis, summisque erroribus & præjudiciis occœcati, rectum rationis usum perdiderunt, atque profundissima sensuum fraude stimulos solent compescere conscientiae. Quo magis vero mens ad se redierit, & religionis beneficam sentire didicerit vim, eo citiori ad correctionem properet gradu. Neque prius ex ergastulis discedant, quam clara dederint indica melioris mentis, aut justa præbeant sponсорum pro se lata testimonia. Per se vero patet, universam hujus dijudicandæ rei provinciam ad magistratum civilem pertinere, cui suam religio addere debet manum ac symbolam, ut bene omnia succedant.

§. 3 Ad mortem demum condemnati tanto si leliori egent ministrorum Sacrorum manuductione, quanto violentior ac certior eorum sit ex hac vita exitus. Materiem colloquii universa quidem religio pro cuiuscunque diverso statu & intelligendi facultate dabit; præcipue autem inculcanda venit doctrina de pœnitentia, Christo & immortalitate. Quocirca prudenter caveat sibi minister, ne externis acquiescat commotæ mentis signis, ut plurimum fallacibus, sed veram urgeat animi explorationem, civilium pœnarum necesitatem cum ineffabili Dei justitia, justitiam cum bonitate conferat, & mortem Jesu expiatoriam ad liberandos peccatores a summa animi miseria celebret; caveat sibi, ne gravitatem delicti, ut absolutum recipiscendi & salutis potiundæ adminiculum stulte celebret, nec mysticis hæreat futuræ vitæ descriptiōnibus. Abstinendum quoque esse a solenni omni pompa, circa delinquentium processiōnem ad locum supplicii, dudum perspexit sapientiores; Conf. STURM üb. d. gewöhnbeit, missetbäter durch Prediger zur hinrichtung begleiten zu lassen.

*Cura Ecclesiæ Oeconomica.*

§. 1. Varia adhuc obveniunt in munere Pastorali observanda, quæ externum Ecclesiæ ordinem, reddituum rationes, ædium sacrarum extirctionem, bona Templi conservanda augendaque, nec non conventus parochiales habendos spectant. Sunt quædam agenda circa transmigrations privatorum, testimonia vitæ, tabellas mortalitatis annuas & indices membrorum omnium conficiendos, ceteraque ab Imperante civili injuncta negotia; in quibus omnibus non modo observantiam, sed prudentiam quoque adhibebit Ecclesiæ pastor. De his ergo brevisima dabimus præcepta.

§. 2. Ad bonum in Ecclesia servandum *ordinem externum* hæc referimus: ut tempestive ac certo tempore cultus publicus, una cum ceteris Liturgicis actibus, inchoetur & consummetur, ut mundities in templi ædibus vasisque & vestimentis omnibus, ad cultum pertinentibus, retineatur; ut loca quævis asidendi non promiscuo sed definito jure occupentur, nec cuiquam rixandi detur anima; (Distributiones enim sedium (*bånkdelningar*) non solent magna vulgo carere invidia; Conf. HAMBR. *Pastor. Kurs.* H. 2. n. 22.) ut omnes præmiantur confabulationes,

nes, tumultus & discursiones inutiles, sub cultu sacro celebrando; speciatim vero in administranda cœna Sacra ordo decens observeatur; ut penitus inhibeatur mos baculo auditores somno captos excitandi, quia alio modo possunt commoneri; ut a cantu sacro stultus proscribatur strepitus, atque caveatur, ne ebriosi sacra profanent, sed justam dent sui sceleris pœnam; ut denique summa præveniatur circumspetione convetudo nonnullorum, cauponas instituendi & visitandi, ferente sub cultu sacro; Si quid autem contra hunc ordinem committatur, pastoris exigit officium, aut in confessu seniorum, aut in foro civili, vitiis ejusmodi obicem ponere.

§. 3. *Reditus templi* (*Kyrkans inkomster*) sollicite sunt ab ædитuo s. inspectore Ecclesiæ colligendi, conservandi & administrandi, quocumque demum ex genere, (frumento scilicet sive ære,) & quocunque sub titulo proveniant. Pastori tantum competit inspectio, quia tutelam Ecclesiæ in se suscepit; Absit vero omne partium & lucri studium, nec temere immisceat se pecuniariis rebus, præter auditorum suorum vota, administrandis. Rationes ad assēm computatæ quotannis pertexantur, prælegantur in publico conventu, & subscribantur. Schema regulasque dabit WÅHLIN §. 28. & Circul. Aboens. T. 2. n. 129. & Wexion. 1788. Eccl. Saml. 1. P. Ceterum quia frumentarius

rius redditus ex decimarum parte (*Winsäden*) Ecclesiis sit a civili magistratu concessus, seorsim quoque ejus rationes solent ac debent confici. Proprium Ecclesiæ fiscum ingrediuntur redditus annui, sive ex fundo, sive pecuniae summa, sive mulctarum nonnullis generibus, pro vago aut præmaturo concubitu, sive ex collecta siipe circa actus Liturgicos promanantes, circa quos omnes videntur, ne mala fide aut calculorum confusione detrimenti quid capiat oeconomia Ecclesiæ. Igitur quotannis a Judice Territoriali index dabitur mulctarum, e. q. r.

§. 4. In *exstruendis* sive *reparandis* ædibus sacris cum suis sepimentis & ornamenti cet. hæc observanda: Imperanti civili & Consistorio res significetur; delineatio publico nomine stabiliatur; nonnisi ingente necessitate & permittente Imperante lignæ struantur ædes, sed e saxo utpluriuum; — Contractus cum architecto litteris firmentur; Locus a Judice Territoriali definiatur; omnes Ecclesiæ cives, haud excepto ordine equestri, ad hæc sacra ædificia conferent symbolam; — nulla sepultra intra fines templi struenda; sepimenta e saxo sine regumento ligneo conficiantur; nolarum ædes similiter; — ipsas vero nolas & minora ornamenta templi sine superiorum consilio, ex libero Ecclesiæ decreto parari posse, certum est; rel. conf. WÄHLIN *Handb.* §. 29.

§. 5. *Bona Ecclesiæ*, cujuscunque fuerint generis, fixa sive mobilia, sollicite sunt in indice quodam describenda, & omni modo conservanda. Sic ergo in censu*m* veniunt prædia, agri, ædes, vasa Templi aurea, argentea, al. supellecia quævis, vestimenta, monumenta, thesauri nummorum, librorum & documentorum; — de quibus omnibus inspectores Ecclesiæ una cum Pastore curantur, annuatim inquirant, speciatim decedente quodam Pastore, ædito*m*, cantore*m*, Defectus resarcendi, necessaria comparantur, gubernatoris aut judicis imploranda auxilia, ubi opus, tempestive omnia agenda, immo exercitandi homines ditiores, ut ad ornatum decentem conferant. Insuper vero, in conservandis bonis Ecclesiæ, omnis adhibetur prudenter, contra violentos invasores, nec sine fructu fiscus teneatur custoditus; Res autem universa ad omnium membrorum deferatur consultationem, quia communis est causa, e. c. si extraordinariis sumtibus aut mutuo eroganda sit pecuniae quædam summa e. s. p. Quod reliquum est, æditu*m* aut inspectio Ecclesiæ nullus sine sponsoribus admittendus, neque ad fiscum patebit aditus, nisi duo aut tres seniores cum Pastore & ædito*m* adfuerint.

§. 6. *Conventus parochiales* (Sockneftämmor) necessarios esse ac utiles, non modo propter œconomiam, sed quoque disciplinam

nam Ecclesiæ, & electionem ministrorum ordinis cujuscunque, neminem latet. Ubi ergo consilia quævis, publicam spectantia utilitatem, capiantur, membrorum omnium requiritur confessus, cui præerit Pastor tanto potiori jure, quanto propiori familiaritatis, ut quoque paterni amoris, vinculo cum auditoribus suis sit conjunctus. Observabit vero 1) in ipsa *materie* deliberanda aut dijudicandi, nullam causam, in lege civili stricte sanctam aut prohibitam, huc pertinere, (lata lex enim omnes obligat), sed res, sive ab imperante Ecclesiæ arbitrio delatas, sive propriam Ecclesiæ œconomiam & disciplinam attingentes. Quia autem dubia saepius ex his conventibus oriuntur posse obligatio, maxime convenit discernere, quænam causam in hoc foro dijudicari ex plerorumque sententia possint, quænam iterum omnium requirant consensum, aut etiam tantum deliberativæ sint. Oeconomica Templi & Ecclesiæ communia, de impensis ac redditibus, officiis exstruendi atque reparandi ædes sacras aut parochiales, contractibus communi nomine faciendis, ministrorum inferioris ordinis electione aut remotione, pauperibus cet. rite dijudicantur ex potiori membrorum parte. Similiter electiones doctorum ratæ fiunt secundum calculos plerorumque. Nec alio proceditur jure in disciplina Ecclesiastica exercenda, quandoquidem Ecclesia, utpote societas,

tas, hoc sibi nullo modo adimi jus contune pati possit, quin etiam imperans civilis hoc eidem adsignaverit. Conf. *Privileg Ecclæs.* 1723. §. 23. & WÅHLIN *Handb.* §. 21. Multarum ergo & pœnarum quædam genera, pro negligentia in discenda religione & cultu Divino celebrando, pro impi vivendi genere, illicitis commesationibus, turpibus colloquiis, rixis, jurandi libidine e. s. p. non modo decernuntur, sed quoque applicantur, prout seniorum potior tulerit sententia. Ceteræ autem caussæ, mere politicae & civiles, de quibus Christiani, ut cives considerati, judicia sua & arbitria sive sponte sua sive ex mandato Superiorum, interponere debent, e. c. de fabrilibus & manuariis artibus, frumentariis thesauris (*Sockhjemmagaziner*) eorumque administratione, deputatis eligendis, viis publicis reparandis, ceterisque, ejus sunt indolis, ut pleræque nullam inferant obligacionem, nisi communis omnium suffragio decernantur.

§. 7. Iis demum, quæ de testimoñiis vitæ & calculis tabellarum ceterisque œconomicis rebus, a Celeb. WÅHLIN *Handb.* §. 25. 26. 30. allata sunt, nonnullas tantum adnectere placet observationes. Testimonia vitæ & morum, quæ Ecclesiæ membris variis occasionibus impertienda sunt, non solum politicum habent usum, ut fidem mutuam in vita domestica & sociali arctius confirmant,

verum

verum etiam optimam subministrant copiam doctoribus, & cognoscendi & perficiendi statum auditorum moralem. Proinde quoque ex instituto saepius curæ pastorali sollicitiori subjiciuntur, qui fidem suam causis forensibus interponere jubentur, neque ad jusjurandum admittuntur dubiis moribus notati & religionis contemtores. Atque ut pacta matrimonialia sanctissimi sunt juris, ita iisdem temere violandis obicem justum ponere Pastor Ecclesiæ poterit, sicubi ei innotuerit, talia fuisse inita. Qui segnius aut præcipitantius in hisce aliisque animadvertendis rebus semet gesserit, gravem non potest non contrahere culpam malorum, ex funesta morum perturbatione oriundorum. Diligentiam vero, fidem & exquisitam rationem in omnibus, ne minutissimis quidem exceptis, negotiis requiri, vel nobis tacentibus patet. Cui diligentia accedat oportet ordo agendorum, ne quid intempestive agatur aut negligatur. Bene quippe consulunt sibi Pastores, qui diarium quoddam, sive calendarium per quosvis menses & fere dies constitutum, ob oculos habent, ex cuius tenore muneric sui omnes partes secundarias absolvere suo tempore possunt. Exemplum ejusmodi Calendarii exhibet HAMBRÆUS in *Pastor. Kurs.* häft. 6., ex quo accuratus quilibet Pastor pro diversa temporis & loci ratione expromere & sequenda sibi fistere potest, quæ ad suas per-

H h

tine-

tinere intellexerit partes. Neque unquam in animum inducat, in aliud differre tempus, quæ commode suo tempore agenda sunt, si quidem neglecta opportuna occasione, alia rarius, nec sine summis difficultatibus, aliorumque negotiorum dispendio dabitur. Quibus in œconomicis, quamquam temporalibus exantlandis, rebus, non est quod quisquam negligentiæ cauissam ex spiritualis sui muneric natura & pondere arceffat, quasi religionis doctor, animarum habiturus curam, minores res beat spernere. Teneat vero semper menti infixam varii sui muneric officiique ideam, ut essentialia cum accidentalibus, interna cum externis rite conjungat, probe memor moniti Servatoris Luc. 16: 10—12. Variis insuper ad Pastoralem spartam tendentia præcepta rite dedit HUMBLE edito scripto: *bar en Kyrkoherde på landet intet at góra?* Cui addatur GRÄFFE *Pastoral Theologie* 6:ter Theil.

## SCIENTIÆ PASTORALIS

## PARS QUINTA.

## JURISPRUDENTIA ECCLESIASTICA.

## CAP. I.

De *Jurisprudentia Ecclesiastica universa.*

§. 1. *Quemadmodum Jurisprudentia civilis* est Scientia legum, ad civium salutem, jura atque officia dirigenda pertinentium, ita *Jurisprudentia Ecclesiastica* versatur circa jura legesque ad Ecclesiæ salutem, conservationem, directionem ac disciplinam tendentes, adeoque est notitia jurium & obligationum, quæ religionem & cœtum Christianum concernunt. Atque quum Lex in genere sit norma agendorum, perfecte obligans omnes, qui voluntario consensu se eidem subjicerint, jusque hinc enascatur, sive facultas agendi lege concessa, in proposito quoque est, non modo officia & actiones, verum etiam jura, iisdem respondentia, in universo Jure Ecclesiastico praescribi atque con-

cedi. Ecclesiastica audit hæc lex, quia ab Ecclesia, tum directe, tum indirecte sancta & in normam suarum actionum adoptata eo fine est, ut salus Ecclesiæ promoteatur, perinde ac civilis lex civilem publicamque spectat salutem.

§. 2. Quum vero lex Ecclesiastica humano arbitrio, id vero est, Ecclesiæ consensione facta, internam religionem, quippe quæ a Deo ac Christo sola pendet, nullo modo dictitare queat, sed externam ejus professionem, publicum cultum, in verbi Divini prædicatione, Sacramentorum administratione & ritibus sacris situm, disciplinam, immunitates & jura Ecclesiæ collegialia, tam communia & originaria, quam specialia & translata, complectatur, facili negotio evincitur, qualis sit Jurisprudentiæ hujus ambitus. Præterquam enim quod hanc tractaturo scientiam necesse sit, originem, constitutionem, fata & vicissitudines Juris Ecclesiastici, nec non ejusdem ad civilem vitam habitum, fontesque & subsidia indagare, ad quatuor potissimum annum intendere debet capita, objectum ejus constituentia; 1) Negotia quævis & res sacras, typum nempe doctrinæ & cultum externum cum ritibus; 2) Jus circa personas; 3) Bona Ecclesiastica; 4) Disciplinam atque regimen Ecclesiasticum. Quibus pensatis rebus, integrum nobis erit, non minus principis jus circa sacra eorumque defensionem ac di-

directionem, quam ministrorum Ecclesiæ jura explicare. Cui rerum tractandarum ordini ac methodo si rite satisfecerimus, nullum tuborietur dubium, quin religionis sanctissima observatio perfectam inferre omnibus, in Ecclesia constitutis, obligationem, nec ullo modo reipublicæ noxam parare, sed apprime eidem convenire, agnoscatur.

§. 3. Rite autem distingvitur Jurisprudentia Ecclesiastica in universalem & particularem scilicet specialem; *Ita* quippe generalia præscribit omnibusque cœtibus Christianis communia, ad cultum religionis pertinentia, instituta, traditque veram omnium in Ecclesia officiorum juriumque ideam, pariter atque defectus aut nævos, huic sive alii cultus formæ adhærentes, resarcire conatur; *bæc* vero, privatorum cœtuum habens rationem, ad specalia, cuique loco propria, descendit delibanda. Hinc jus *Canonicum* inter Catholicos, *Protestanticum* universale inter Protestantes omnes, & Particulare in diversis regionibus, gentibus & Ecclesiis Evangelicis cœnatum. Hinc Græcæ Ecclesiæ, Unitariorum, Mennonitarum, Quakerorum, cet. diversa placita & statuta cognoscenda sunt. Quod vero ad jus Mosaicum scilicet Judaicum attinet, in quo politica civitatis administratio cum religionis consilio intime connexa fuit, id quidem omne, quatenus externos actus, ritus & mores Judaici populi forenses Ecclesiasticosque

que spectabat, Christiana in Ecclesia evanis-  
se, sed morali sua ex parte, revelationis lu-  
ce collustrata, cum Christi doctrina conspira-  
re, tantoque minus obligandi spem vim a-  
mississe existimabitur, quanto testatius sit, re-  
ligionem Christi non novam penitus & Mo-  
saicæ illius genio contrariam, sed fundamen-  
to ejusdem superstructam, repurgatam, atque  
iusigniter adauertam & omnium populorum  
accommodeatam fuisse constitutioni; quare et-  
iam reformatus Judaismus, sive emendatio  
Divinæ legis editio & promulgatio, docente i-  
pso Christo, hæc ejus religio vocari pot-  
erit. Atque cum Mosaica religio propter  
nexum suum cum civitate, universalis esse non  
potuerit, quia nec omnibus promulgata erat,  
speciale omne sustulit Christus, spirituali suo  
in regimine, gentium discrimen, ut per o-  
mnes terras sua propagaretur religio, quæ  
adultiori ætati humani generis quoque ac-  
commodatisima erat. Interim tamen, ut Ec-  
clesia ipsa ad formam Synagogæ Judaicæ,  
non Synedrii, constituta primitus fuit, ut pa-  
tet ex nominis, cultus & prælectionis S. con-  
venientia, & quia frequenter in synagogis do-  
cere solebant Christus & ejus Apostoli, ita  
varius quoque fuit rituum Judaicorum in  
Ecclesia Christiana usus, minime quidem ab-  
solutus & servilis, sed pro Apostolorum &  
Christianorum summa libertate definitus. Jus  
ergo Mosaicum eatenus cum Jure Ecclesiæ  
Chri-

Christianæ conferri meretur, quod hujus originem quadantenus pandere, non vero quasi vim quandam & auctoritatem ei addere possit. Quod vero seniori tempore, ad imitationem synedrii & reipublicæ Judaicæ, regimen quoddam, Divino quasi jure, sibi translatum fingerent & affectarent antistites Ecclesiæ Catholicæ, Christi non minus, quam Apostolorum repugnavit consilio.

§. 4. Ante vero quam justam formare possumus ideam Jurisprudentiæ Ecclesiasticæ, *fata ejus & origines* una cum *fontibus ejusdem* succincte exposuisse haud pœnitabit. Per stadia igitur quatuor & quasi ætates decurserere nobis visa est hæc juris religiosi, in occidentalî præprioris Ecclesia, scientia, quarum *prima* ætas, virginalis a PFAFFIO in *Institut.* C. 11. appellata, a primordiis Christianismi ad Constantini M. Tempora extenditur, si sitque Ecclesiæ, per ipsam religionis internæ ac Divæ naturam, sine civilibus adjumentis, quin potius sub frequentibus persecutionibus accrescentis florentisque statum. Doctrina Christi, ab Apostolis sincere prolata, eam continuo legem spiritualem atque Divinam, quam intemerato studio sequi omnes edocebantur Christiani; Ritus a Christo institutos paucissimos ultro adoptabant omnes, omnemque externam professionem & cultum ad fidem in Christum & pietatem, tanquam ad Lydium lapidem, exigebant. Simplicissima erat Liturgia

gia, ex consuetudine Ecclesiæ & consiliis presbyterorum plus, quam decretis & constitutionibus, pendens. Libertas vero, a sanctissimo salutis libertatisque genuinæ Restituto, re confessoribus suis concessa, non potuit non jura omnia & officia sociorum, inter se parium, ad finem Ecclesiæ primarium determinare, adeo ut Canones nonnullos & praecepta fidei & cultus externali ederent, adoptarentque: Quos intra fontes & Apostolica scripta sive Scripturam Sacram, Jus omne Ecclesiasticum continebatur. *Secunda* ætas a Constantino ad compilationem Juris Canonici progredivs, non modo civilis imperii transitum ad Christiana sacra, atque ingentem influxum in Ecclesiæ statum, verum etiam Hierarchiæ gliscentis incunabula prima proponebat. Quamquam enim res omnes sacras & controversias ad Conciliorum judicia deferrent doctores & Ecclesiæ, principum utentes patrocinio, omniaque ex conventionali & imperiali jure deducerent decreta, statuta, symbola canonesque; sensim tamen Pontifices Romani imperium sibi in universam Ecclesiam ejusque antislites arrogabant, caussas Ecclesiasticas suæ decisioni submittentes, jusque quoddam Canonicum, ex scriptis Patrum & actis Conciliorum, maxime Romanorum, de promentes, quin etiam in jura principum & auctoritatem Civilem temere involantes. Tantæ vero audaciæ fuit Gregorius VII. s. Hilde-

debrandus, An. 1073. Papa Roman. factus,  
a quo *Tertiam* computamus Epocham, ut  
ab solutum jus in Principes omnes exerceret,  
illudque Decretalibus muniret, Monarchiam  
quardam Ecclesiasticam constituens. Cujus  
in favorem postea quoque, tum ISIDORI du-  
dum conflictos Decretales Pontificum Roman.  
a CLEMENTE I. ad *Siricium* usque, tum BUR-  
CARDI & YVONIS collectiones, maxime vero  
GRATIANI Decretum s. Concordantiam dis-  
cordantium Canonum, privata primum opera  
confarcinatam (1151), auctoritate sua orna-  
runt, emendarunt & novis Decretalibus, Cle-  
mentinis, Extravagantibus e. q. s. a. auxe-  
runt potentes Pontifices, perpetuum sibi spon-  
dentes Hierarchiæ palladium. De quibus  
Juris Canonici originibus & incrementis con-  
fiantur CAVE Hist. Litt. Script. Eccles.  
THOMASI notæ in Lancelotti Institut. Jur.  
Canon. STRUVE Hist. Juris, BOEHMER Prince.  
jur. Can. & PERTSCH Hist. d. Can. u. Kirch.  
Recht. Nutare autem & imminui cœpit hocce  
precarium imperium ævo Reformationis, quod  
Juris Ecclesiastici *quartum* est, imperterrito  
LUTHERI Ecclesiæque Protestanticæ consilio.  
Interim tamen, licet Ius ipsum Canonicum ad  
portam Wittebergæ combureretur, atque in  
ritualibus, doctrinalibus & ad disciplinam  
pertinentibus rebus evanesceret, nihilominus  
multorum ex Ictis svalu varia retinebantur,  
quæ civiles, publicas & Ecclesiasticas caussas  
spe.